
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ САФАКУЛЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ftfau/zs, ы 2025 г. № 9/ 
с. Сафакулево

Об утверждении перечня мер поддержки участников 
добровольческой (волонтерской) деятельности на территории 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области

В соответствии со статьей 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 
135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» 
Администрация Сафакулевского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности на территории Сафакулевского 
муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Сафакулевского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы по социальным вопросам Аминева А.Н.

Глава Сафакулевского муниципального округа Р. Г. Гильманов

Исп.: Гильманова В.Р. 
Тел. 8(35243)2-96-35



Приложение
к постановлению Администрации
Сафакулевского муниципального
округа
от _  2025 года №
«Об утверждении перечня мер
поддержки участников
добровольческой (волонтерской)
деятельности на территории 
Сафакулевского муниципального
округа Курганской области»

Перечень мер
поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности 

на территории Сафакулевского муниципального округа

№
п/п

Описание меры поддержки Ответственный за предоставление меры 
поддержки

1. Финансовая поддержка
1.1 Предоставление грантов в форме 

субсидий по итогам грантового 
конкурса Главы Сафакулевского 
муниципального округа «Моя 
инициатива»

Администрация Сафакулевского 
муниципального округа 
МКУ «Отдел образования 
Администрации Сафакулевского 
муниципального округа»
МОУК «Отдел культуры Администрации 
Сафакулевского муниципального округа»

2. Организационная поддержка
2.1 Представление к поощрению Главы 

Сафакулевского муниципального 
округа, иным поощрениям 
(награждениям)

Администрация Сафакулевского 
муниципального округа 
МКУ «Отдел образования 
Администрации Сафакулевского 
муниципального округа»
МОУК «Отдел культуры Администрации 
Сафакулевского муниципального округа»

3. Информационная поддержка
3.1 Размещение информации о текущих 

добровольческих (волонтерских) 
проектах, мероприятиях, акциях, 
программах, лучших практиках, об 
активистах, реализующих социально 
значимые проекты, представителях 
добровольческих (волонтерских) 
объединений, являющихся 
победителями, призерами и 
участниками федеральных, 
региональных и муниципальных 
конкурсов в пределах своих 
компетенций

Администрация Сафакулевского 
муниципального округа 
МКУ «Отдел образования 
Администрации Сафакулевского 
муниципального округа»
МОУК «Отдел культуры Администрации 
Сафакулевского муниципального округа»

3.2 Привлечение муниципальных средств 
массовой информации к освещению 
добровольческой (волонтерской)

Администрация Сафакулевского
муниципального округа
МКУ «Отдел образования



деятельности Администрации Сафакулевского 
муниципального округа»
МОУК «Отдел культуры Администрации 
Сафакулевского муниципального округа»

4. Консультационная поддержка
4.1 Проведение консультаций по 

вопросам оформления и подачи 
заявок, подготовки отчетной 
документации в рамках участия в 
грантовых конкурсах

МКУ «Отдел образования 
Администрации Сафакулевского 
муниципального округа»
МОУК «Отдел культуры Администрации 
Сафакулевского муниципального округа»

5. Имущественная поддержка
5.1 Предоставление доступа к ресурсам, 

инструментам, оборудованию 
необходимым для выполнения 
добровольческих (волонтерских) 
задач в пределах компетенций

Администрация Сафакулевского 
муниципального округа 
МКУ «Отдел образования 
Администрации Сафакулевского 
муниципального округа»
МОУК «Отдел культуры Администрации 
Сафакулевского муниципального округа»

5.2 Предоставление помещений для 
организации и проведения 
мероприятий добровольческих 
(волонтерских) организаций, иная 
организационная помощь при 
проведении мероприятий в пределах 
компетенции

Администрация Сафакулевского 
муниципального округа 
МКУ «Отдел образования 
Администрации Сафакулевского 
муниципального округа»
МОУК «Отдел культуры Администрации 
Сафакулевского муниципального округа»

6. Методическая поддержка
6.1 Организация и проведение обучения 

добровольцев (волонтеров), 
руководителей добровольческих 
(волонтерских) объединений

МКУ «Отдел образования 
Администрации Сафакулевского 
муниципального округа»
МОУК «Отдел культуры Администрации 
Сафакулевского муниципального округа»

6.2 Создание условий для обмена 
опытом путем направления на 
региональные мероприятия и 
проведением муниципальных 
мероприятий по вопросам 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности

Администрация Сафакулевского 
муниципального округа 
МКУ «Отдел образования 
Администрации Сафакулевского 
муниципального округа»
МОУК «Отдел культуры Администрации 
Сафакулевского муниципального округа»

*

Управляющий делами -  
руководитель аппарата А.Т. Миннеханова


